
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    651    DEL     27/08/2014 

RISARCIMENTO DANNO PER PIANTA COMUNALE INCIDENTATA IN VIA 
DANTE - ACCERTAMENTO SOMMA INTROITATA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. AMM.VI- ASSICURATIVI- 

CONTROLLO INTERNO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 758 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 651 del 27/08/2014 Pag. 1 di 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Premesso che in data 20.05.2014 l'automezzo tg. EM 083 DB di proprietà del 
Sig.  omissis, a seguito di un'errata ed irregolare manovra di guida andava a urtare e 
danneggiare  una  pianta  comunale  in  Via  Dante,  come  relazionato  dal  rapporto  di 
servizio dei locali agenti di P.M. intervenuti sul posto, redatto il 21 maggio 2014 a Prot. 
n. 16869, in atti depositato;

- che, pertanto, si provvedeva alla relativa richiesta di risarcimento dei danni alla 
“Toro  Assicurazioni”  agenzia  di  Rimini,  compagnia  di  Assicurazione  titolare  della 
polizza  dell'autovettura danneggiante, giusta comunicazione del 18.06.2014 a Prot. n. 
19842, in atti depositata, quantificando il danno subito in complessivi e lordi € 1.200,00 
comprensivo anche dei costi di manodopera per il ripristino;

- che, successivamente, perveniva comunicazione della suddetta compagnia in 
relazione al versamento della somma omnicomprensiva di  € 984,00 a totale tacitazione 
delle  sopracitate  pretese  risarcitorie  del  Comune  con  bonifico  presso  la  Tesoreria 
comunale (Unicredit Banca);

Verificato con il competente ufficio interno del “Verde urbano” che la somma 
proposta,  seppur  inferiore  a  quella  richiesta,  può  ritenersi  sufficientemente  equa  e 
congrua per il risarcimento di cui trattasi, in quanto la pianta abbattuta era a fine ciclo 
vegetativo, inoltre l'essenza arborea che andrà posata (Prunus cerasifera) ha un valore 
d'acquisto che, mediamente, rientra nel costo del risarcimento offerto, incluse le spese 
del ripristino;

Ritenuto quindi di procedere all'introito di detta somma con accertamento sul 
relativo Capitolo  d'Entrata  700.003  “Rimborsi  per  indennizzo  danneggiamenti  da 
sinistri” del corrente Bilancio; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Visto inoltre:

- la legge 241/90 e s.m.;
- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 
19.04.2007 che in relazione ai dati sensibili e giudiziali richiama il principio 
di non eccedenza e di indispensabili rispetto alle finalità perseguite con i 
singoli atti;

RITENUTO doveroso ed opportuno in attuazione dei principi su menzionati 
redigere  la  presente  Determinazione  con  omissis  dei  dati  personali 

Pratica n. 758 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 651 del 27/08/2014 Pag. 2 di 3



consultabili solo da interessati e controinteressati con l'accesso agli atti a 
disposizione negli uffici;

Tanto premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1)- di accertare la somma di € 984,00 accreditata presso la Tesoreria comunale 
“Unicredit Banca” da “Generali Toro Assicurazioni” S.p.A.,  a totale risarcimento dei 
danni causati alla pianta comunale nell'ambito del sinistro avvenuto il 20/05/2014 
in Cattolica – Via Dante, da parte dell'automezzo tg. EM 083 DB, di proprietà del Sig.  
omissis, come esposto in premessa; 

2)-  di  demandare  all'ufficio  Ragioneria  la  regolarizzazione  della  sopracitata 
entrata  sul  relativo  Capitolo  700.003  “Rimborsi  di  compagnie  assicuratrici  per 
indennizzo danneggiamenti da sinistri” del corrente Bilancio 2014 – siope 3513;  

3)- di individuare nella persona del dr. Gastone Mentani, funzionario del settore, 
il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/08/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 758 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 651 del 27/08/2014 Pag. 3 di 3


